ita ut decidere non valeant, aut dimoveri e loco, ubi per te collocata sunt, tanetsi ea appensa quodammodo esse videantur.

Τίς ἐστὶν ἄνθρωπος δεῖ μνησθεῖν αὐτοῦ, ἢ ὡς ἄνθρωπον, δεῖ ἐπισκέπτεσθαι αὐτόν; Καὶ τοῦτο διὰ τὴν ἐνανθρώπησιν εἰρηκεν, προεγνωκῶς τὸ ταύτης μυστήριον· Τί γὰρ, φησί, τοσοῦτόν ἐστιν ὁ ἄνθρωπος, ὅτι ἀφηγιάσαντος, καὶ τὴν σὴν δεσποτείας ἀγνωσάντος, ἔλεον αὐτοῦ λαμβάνεις; Ἐσχημάτισται ὁ λόγος ἐκ μεταφορᾶς τῶν ἐπιλανθανομένων τινός, εἶτα μνείαν αὐτοῦ διὰ συμπαιδείας ποτὲ λαμβανόντων· καὶ οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸς εἰς ἀντιλήψιν παραγίνεται· τοῦτο γὰρ ἐπίσκεψις. Ὅτι γὰρ ἀγγελοῦ, οὐ πρόσβυς, ἀλλ' αὐτὸς ὁ Κύριος ἔλθων, ἔσωσεν ἡμᾶς. Τί γοῦν τοσοῦτόν ἐστιν ἄνθρωπος, ἵνα ταῦτα δι' αὐτόν γένηται; καὶ πείντων μὲν ἀγγέλων, οὐδὲν τοιοῦτον, ἐποίησας· τοῦ ἀνθρώπου δὲ πεισόντος, εἰς τὴν ἡμετέραν ἡλθεῖς ἐσχατιάν. Ἄνθρωπος δὲ, καὶ ὡς ἄνθρωπος, τὸ αὐτὸ δηλοῦσιν ἐκ παραλλήλου· καὶ συνήθης ὁ τύπος οὗτος παρὰ τῇ Παλαιᾷ· δοκεῖ γὰρ περιφρασις τὸ ὡς ἄνθρωπος, ἀντὶ τοῦ ἀνθρώπου.

Ἠλάττωσας αὐτὸν βραχὺ τι παρ' ἀγγέλων. Μίμνηται καὶ τῶν ἐξ ἀρχῆς εὐεργεσιῶν, τῶν εἰς τὸν ἄνθρωπον. Πλασθεὶς γὰρ, βραχὺ τι τῶν ἀγγέλων ἡλάττωται, διὰ τὴν συμπλοκὴν τοῦ σώματος, καὶ

<sup>10</sup> Psal. ci, 26. <sup>11</sup> Psal. lxxiii, 16. <sup>12</sup> Isa. lxxiii, 9.

Variae lectiones.

42) Græce ὠνόμαζον, nominabant, cæli scilicet factores, pro quo Latinus interpres legisse videtur ἐνόμιζον.

Ignorant. Olim gentes mundum a falsis eorum diis factum esse arbitrabantur (42); sed ubi claruit veritas, Ecclesia fidelium cecinit: Videbo caelos, qui digitorum tuorum opus sunt. Cælos autem, cælum ipsum appellavit, quod initio factum est, et firmamentum. Vel plurali numero pro singulari Hebræorum more usus est. Et dum cælum dicit quo omnia complectuntur, cæteras creaturas quæ in mundo sunt comprehendere etiam videtur. Dicunt quidam ideo dixisse *Opera digitorum tuorum*, ut tanta ac talia elementa a minima divinæ potentie particula facta fuisse significaret. Ego vero Prophetam puto indifferenter usum hoc loquendi modo, cum alibi etiam dicat: *Et opera manuum tuarum sunt cæli* <sup>10</sup>. — *Lunam et stellas, quæ tu fundasti*. Cum cæli meminerit, illius etiam addit ornamenta: Te, inquit, cognoscam factorem stellarum. Solem vero prætermissem non videtur, dum lunam commemorat: quoniam et solis meminisse credendum est, lunæ memoria quæ ab ipso sole illuminatur: cum uterque cognitioni hominum conjunctim inhæreat. Duo quippe sunt magna luminaria, quorum qui alterius meminit, alterum simul introducit. Unde alibi solis tantum meminit, quando ait: *Tu fabricatus es auroram et solem* <sup>11</sup>, quasi per alterum utrumque intelligatur. Sequitur: *Quæ tu fundasti: quæ astra nimirum, vel opera tu fundasti: id est, finxisti; stabilisti*

<sup>12</sup> *Veras. 5. Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis quoniam visitas eum?* Hæc etiam propter incarnationem dicta sunt. Prænoscens enim Propheta illius mysterium: Quid, inquit, tanti est homo, ut cum rebellis a te factus sit, et imperium tuum detrectaverit, tu tamen illius misereris? Est autem hic sermo metaphoricus, atque ab eorum persona translatus, qui certo tempore eujuspiam obliti sunt, et deinde compassione moti, ejus reminiscuntur: nec tantum reminiscuntur, sed in illius auxilium et defensionem etiam moventur. Et hæc est visitatio quam dicit. Neque enim angelus aliquis, aut legatus, sed ipsemet Dominus per se veniens salvavit nos <sup>12</sup>. Quid igitur tanti est homo, ut propter illum hæc fieri debeant? Et cum angeli quidem cecidissent, tu nihil ejusmodi fecisti, in hominis autem ruina et casu, ad extremam hanc dejectionem descendisti. Homo autem et filius hominis idem æque significant: circumloqui tamen sæpe sic solet Scriptura, ut pro homine filium hominis dicat.

<sup>13</sup> *Veras. 6. Minuisti eum modicum quid ab angelis.* Antiquorum beneficiorum meminit quæ in hominem collata sunt. Creatus enim homo modicum quid ab angelis minoratus est, propter complica-

<sup>13</sup> *Veras. 6. Minuisti eum modicum quid ab angelis.* Antiquorum beneficiorum meminit quæ in hominem collata sunt. Creatus enim homo modicum quid ab angelis minoratus est, propter complica-

<sup>13</sup> Isa. lxxiii, 9.

tionem corporis, et alia quæ ad corpus pertinent. Atque hoc sane magna cum dispensatione : ut quoties propter intellectum extolleretur, toties deprimeretur atque humiliaretur propter terram. Nam si in præsentia cum corpore gravamur, adeo extollimur et gloriamur, quid existimandum est casset ?

*Gloria et honore coronasti eum.* Gloria, quia ad imaginem et similitudinem Dei factus est : honore, quia omnia ei subjecta sunt animantia.

VERS. 7. *Ei constituisti eum super opera manuum tuarum.* Elegisti eum in regem totius creaturæ : *Crescite enim, inquit, et multiplicamini, et replete terram, et dominamini ei* <sup>66</sup>.

VERS. 8. *Omnia subjecisti sub pedibus ejus,* B *oves et boves universas, insuper et pecora campi : volucres cæli, et pisces maris, quæ perambulant semitas maris.* Hoc etiam ex Genesi sumptum est. *Dominamini, inquit, piscibus maris, et volucris cæli, et omnibus pecoribus, et omni terra* <sup>67</sup>. Cunque Propheta hic omnia dixerit, postmodum distinguit. Et primo quidem mitiores oves connumeravit : per pecora autem campi quadrupedia omnia comprehendit, quæ in campis habitant : et juxta Græci nominis etymologiam animalia omnia intelliguntur, quæ prona in terram aspiciunt. Per pecora igitur, terrestria omnia animalia significavit, seu silvestria, et fera. Omnia quippe in hominis ministerium data sunt : quibus omnibus ille etiam homo adhuc dominabitur, qui pristinam animæ suæ servaverit dignitatem. Cæli autem volucres dixit, pro aeris. Cælum enim sæpe ponitur pro aere, qui cæli instar capiti nostro circumfusus est. Piscium etiam, cum innumerabilia sint, genera, uno sermone omnia complexus est dicens : *Quæ perambulant semitas maris.* Et a masculino genere ad neutrum transiit, volens hoc pacto varia piscium genera demotare. Verum hæc de puro ac simplici homine intelleximus. Juxta anagogem vero ad humanitatem Christi pertinent, quemadmodum Apostolus ad Hebræos declarat : *Quid enim, inquit, tanti est humanitas illa assumpta a Deo Verbo, quod illius memor es, dicens : Hic est Filius meus dilectus* <sup>68</sup> ? Filium autem hominis dixit, ut eos convinceret qui Christi carnem superne descendisse asserunt : qua ratione ipse etiam Dominus apud evangelistas sæpenumero Filium hominis se appellat : significans quod ex virginali utero, atque ex purissimis illius sanguinibus ipse sibi templum constituerat. Filius enim hominis is vere dicitur, qui mulieris est filius. Nam et mulier vere homo est. Visitavit autem illum Deus, juxta quod alibi legimus : *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dex-*